
 
 

Provincia di Reggio Emilia 

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 5 

 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 179/C DEL 11-10-2021 

Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE DEL COMUNE DI ALBINEA   PERIODO 01.01.2022-31.12.2026 E PROROGA TECNICA DI 
MESI 6 CIG  8932950789  CPV 66600000-6. DETERMINA APPROVAZIONE ATTI DI GARA E IMPEGNO DI 
SPESA 

 

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di ottobre, il Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
VISTI: 

- l'art.151 - comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l'articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della 

contabilità finanziaria;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio dell'Unione n. 7  del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 2023;  
- Consiglio dell'Unione n.8 del 30/03/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2021-2023; 

- Giunta dell'Unione n. 33 del 08/07/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020-2022 e 
Piano della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 

 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 

- l'art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 04.01.2021 ad oggetto "Nomina Responsabile di posizioni organizzative 
dell'Unione Colline Matildiche" con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 3° Settore Stazione Unica 
Appaltante fino alla data del  31.12.2022, ovvero a scadenza mandato elettivo; 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 

 
VISTO l’art. 4 della convenzione per il trasferimento all' “Unione Colline Matildiche" delle funzioni in materia di appalti di lavori, 
forniture beni e servizi da parte del comune di Albinea, del comune di Quattro Castella e del comune di Vezzano sul Crostolo  
Visto ll'art 210 del D. Lgs 267/2000 il quale dispone che l'affidamento del servizio di tesoreria venga effettuato mediante le 
procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza.; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- con determinazione a contrarre n. 123 del 01.10.2021 a firma della dott.ssa Chiara Cagni, Responsabile dell’Area 
Finanziaria e Tributi del Comune di Albinea (RE), si è dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline 
Matildiche di esperire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione del 
servizio di tesoreria per il comune di Albinea con decorrenza dal 01.01.2022 e scadenza il 31/12/2026 ed eventuale 
proroga tecnica della durata di mesi sei; 

- la procedura sarà esperita mediante procedura aperta sul mercato elettronico della Regione Emilia Romagna Intercenter, a 
tutti gli operatori iscritti e abilitati alla categoria merceologia “Servizi di tesoreria” CPV 66600000-6 

- il valore complessivo posto a base della selezione è pari ad € 43.560,00, comprensivo dell’eventuale periodo di proroga di 
mesi 6 e non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali; 

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: i requisiti di ammissione, il capitolato, lo schema di 
convenzione, i criteri di valutazione dell’offerta economica; 

- la gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 4 del D. Lgs. 50/2016;  
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.179 del 11-10-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere all’affidamento del servizio di tesoreria tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016, selezionando l’operatore economico in base al criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, commi 4 del 
D.Lgs. 50/2016, ritenuta più consona al rispetto dei principi di economicità, efficacia e libera concorrenza e alle necessità ed 
esigenze del committente, anche al fine di consentire la più ampia partecipazione degli operatori economici del settore e in 
ossequio al sempre presente principio di rotazione,  
 
RILEVATO CHE  per l’espletamento della presente gara la Stazione Unica Appaltante ex art. 40, co. 2, D.Lgs. 50/2016 si 
avvale del sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia-Romagna- piattaforma “SATER” - disponibile all’indirizzo internet 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è stata predisposto il disciplinare di gara ed i relativi allegati (Allegato 2_Istanza di ammissione alla gara; Allegato 3 
Dichiarazioni requisiti di ammissione alla gara, Allegato 4 –Offerta), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
CONSIDERATO CHE: 
DATO ATTO che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato alla gara di cui si discute, ai fini della L. 136/2010, è il 
seguente: 8932950789; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere al versamento a favore dell’ANAC della contribuzione obbligatoria da parte della 
stazione appaltante, prevista con Delibera numero 1174 del 19 dicembre 2018 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266”, per l’anno 2021, dell’importo di complessivi € 30,00;  
 
CONSIDERATO di dover impegnare l’importo di € 30,00 nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto 
imputandolo come segue: 
 
- esercizio 2021 per € 30,00 alla missione, programma, n. codice di bilancio riferimento di cui alla tabella sottostante del bilancio 
2021: 
   

M
is

s
io

n
e
 

P
ro

g
ra

m
m

a
  

T
it
o

lo
 

M
a

c
ro

 

A
g

g
re

g
a
to

 

II
I°

 l
iv

e
llo

 

IV
° 

liv
e

llo
 

V
° 

li
v

e
ll
o

 

C
a
p

it
o

lo
 

P
E

G
 

Descrizione 
capitolo PEG 

Causale / tipo spesa 
5° LIVELLO 

Anno 
bilancio 

Importo 
Fornitore 

01 03 1 03 02 16 001 440 

Spese varie 
per gare 
d’appalto e 
contratti 

Pubblicazione bandi 
di gara 

2021 
€ 30,00 
ANAC – cod. 577 

 
 
 
FATTO PRESENTE che in presenza di procedura aperta “ordinaria” di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 comma 1 lett 
c) del Codice è necessario procedere alle pubblicazioni di legge, mediante: 
◦ estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (V Serie Speciale – Contratti Pubblici); 
◦ Bando integrale di gara all’Albo pretorio on line dell'Unione e del Comune Committente, sulla Piattaforma ANAC e sul sito 
istituzionale dell’Osservatorio Regionale SITAR (Sezione bandi, esiti ed avvisi) e inoltre comprensiva altresì di relativa 
modulistica nonché degli elaborati progettuali con accesso libero, diretto e completo sulla piattaforma “Sater” sito Intercent-er al 
seguente indirizzo: https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/serviziimprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-altri-enti nella 
sezione bandi e avvisi altri Enti”, nonché sul sito della Stazione unica appaltante : https://www.collinematildiche.it/bandi/bandi-
in-corso/ e sul sito istituzionale del Comune committente; 
 
PRECISATO CHE: 

- Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: 

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione. (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) 

 
DATO ATTO che ai fini della pubblicazione dell’estratto del bando in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (V Serie 
Speciale – Contratti Pubblici), si è richiesto preventivo alla società Vivenda srl la quale in precedenti affidamenti del medesimo 
tipo ha dimostrato serietà, competenza ed affidabilità; inoltre i prezzi praticati sono molto competitivi; 
• la spesa per la pubblicità in GURI (V Serie Speciale – Contratti Pubblici) ammonta ad € 373,00 (IVA inclusa comprensivi 
dell'imposta di bollo) Smart CIG: Z06335BD1C 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://www.collinematildiche.it/bandi/bandi-in-corso/
https://www.collinematildiche.it/bandi/bandi-in-corso/


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.179 del 11-10-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

• le spese per le pubblicazioni in GURI ai sensi dell’art.216 comma 11 D. Lgs.50/2016 e dell’art.34, comma 35, D.L. 179/2016 
(convertito con modificazioni in L. 221/2012) dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di 60 (sessanta) 
giorni dalla comunicazione di aggiudicazione;  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva per i servizi in oggetto, pari ad € 373,00 risulta finanziabile al Capitolo n. 440 Codice 
01.03 – 1.03.02.16.000 " Spese varie per gare d’appalto e contratti" del bilancio 2021, come indicato nella tabella sotto riportata: 
 

M
is

s
io

n

e
 

P
ro

g
ra

m
m

a
  

T
it
o

lo
 

M
a

c
ro

 

A
g

g
re

g

a
to

 
II

I°
 

liv
e
llo

 

IV
° 

liv
e
llo

 

V
° 

li
v

e
ll

o
 

C
a

p
it

o
l

o
 

P
E

G
 

Descrizione capitolo PEG 
Causale / tipo 

spesa 

Anno 

bilanc

io 

Importo 

01 03 1 03 02 16 1 440 
Spese varie per gare 
d’appalto e contratti 

Pubblicazione 
bando di gara 

 
2021 

 
€ 373,00 

Vivenda srl 
COD. 592 

 
RITENUTO necessario accertare sul cap. Capitolo 2191/ 0 RIMBORSO SPESE PER PUBBLICAZIONE ED ESPLETAMENTO 
GARE D'APPALTO del bilancio pluriennale 2021-2023 – annualità 2021 la somma di € 373,00 (iva inclusa), che verrà a 
rendicontazione rimborsata dall’aggiudicatario 
 
VISTA la L. 136/2010; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 
VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti 
tutt'ora vigenti; 
VISTA la L. 108/2021 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il disciplinare di gara e relativi allegati relativi alla procedura ai 

sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria e cassa del Comune di Albinea 

con decorrenza dal 01.01.2022 e scadenza il 31/12/2026 ed eventuale proroga tecnica della durata di mesi sei, da esperirsi 

sul portale Intercenter della Regione Emilia Romagna, aperta a tutti gli operatori iscritti e abilitati alla categoria merceologia 

“Servizi di tesoreria CPV 66600000-6; 

 

2. DI DARE ATTO che il valore massimo stimato della procedura ai sensi dell’art. 35 D.lgs. 50/2016 è pari ad € 43.560,00 iva 

esclusa), con oneri per la sicurezza da interferenza pari a 0,00: 

3. DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto è il seguente: 8932950789 
 

4.  DI DARE ATTO che i termini per la presentazione delle offerte e per lo svolgimento delle prime operazioni di gara saranno 
indicati nel Disciplinare di Gara, con precisato che: 

• tutta la documentazione di gara verrà resa disponibile con accesso libero, diretto e completo sulla piattaforma 
“Sater” sito Intercent-er al seguente indirizzo: https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/serviziimprese/bandi-
altri-enti/bandi- e- avvisi-altri-enti nella sezione bandi e avvisi altri Enti”, nonché sul sito della Stazione unica 
appaltante https://www.collinematildiche.it/bandi/bandi-in-corso/ 

• la presentazione dell’offerta avverrà esclusivamente per via telematica, attraverso il Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (piattaforma: SATER); 

 
5. DI PROVVEDERE, per le ragioni espresse in premessa, al versamento del contributo ANAC meglio descritto in premessa; 

 
6. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come 

meglio descritto in premessa; 
 
7. DI PROVVEDERE, per le ragioni espresse in premessa, all’affidamento del servizio di pubblicità legale del bando di gara 

dell’appalto in oggetto indicato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a del L. 77/2020 lettera così 
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) alla società vivenda Srl  con sede legale in 
Corso Vittorio Emanuele II n. 269 00186 Roma –P. Iva/C.F: 08959351001 per l’importo di € 373,00, comprensivo di iva e 
imposta di bollo Smart CIG: Z06335BD1C 
  

8. DI IMPEGNARE la somma di euro € 373,00 al Capitolo n. 440 " Spese varie per gare d’appalto e contratti" Codice 01.03 – 
1.03.02.16.000 del bilancio 2021; 

 

https://www.collinematildiche.it/bandi/bandi-in-corso/


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.179 del 11-10-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

9. DI ACCERTARE la somma di € 373,00 cap. Capitolo 2191/ 0 RIMBORSO SPESE PER PUBBLICAZIONE ED 
ESPLETAMENTO GARE D'APPALTO   del bilancio pluriennale 2021-2023– annualità 2021 per spese di pubblicità legale 
che verranno rimborsate dall’aggiudicatario 

 
10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
                                                                                               IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

                                                                                                  Dott.ssa Rita Casotti 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.179 del 11-10-2021 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 5 

 
Il presente VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante LA COPERTURA FINANZIARIA rende l’atto 
ESECUTIVO. (art. 147 bis ed art. 183, comma 7 del D.lgs 267/2000) 
 
 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Filippi Roberta 
 
 


